CATMAS/SIAD”, refere-se ao cadastro de itens do Estado de Minas Gerais, sendo o CATMAS 

um Sistema Único de Classificação de Materiais e Serviços que visa unificar a identificação, classificação e 

codificação de todos os itens de compra do governo estadual. 

2.2 O valor total da contratação é de R$ 45.902,07 (quarenta e cinco mil, novecentos e 

dois reais e sete centavos). 

CLÁUSULA TERICEIRA - INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES DO OBJETO 

3.1 Características gerais e mandatórias para o produto a ser adquirido: 

3.1.1 Hipoalergênico: entende-se, para fins deste contrato, que o produto 

hipoalergênico é aquele que, em um grupo de 100 usuários, no máximo dois

[...]

aquisição de bolsas coletoras para estoma urinário, no 
âmbito na Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência do SUS/MG, em 
atendimento a Resolução SES/MG nº 10.326, de 16 de julho de 2025. 
Vigência: 12 meses, a contar do dia 10 de setembro de 2025. Valor total: R$ 
45.902,07 (quarenta e cinco mil, novecentos e dois reais e sete centavos). 
Dotação Orçamentária nº 3.3.90.30.00.1.02.05.10.302.0003.2.0012. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio 
ICISMEP, e representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-
se disponível no site do consórcio ICISMEP e no Portal Nacional de Compras